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Besvarelse af spørgsmål nr. 62 af 17. marts 2006 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende 

forslag til lov om ændring af retsplejeloven og forskellige andre love (Politi- og domstolsre-

form). (L 168). 

 

Spørgsmål: 

 

 ”Hvilke typer sager forventes behandlet ved afdelingskontorerne?” 

 

Svar: 

 

I lovforslagets bemærkninger anvendes betegnelsen afdelingskontor om et bitingsted, der er 

permanent bemandet. Det er forudsat i lovforslagets bemærkninger, at der oprettes et afdelings-

kontor i Tønder og i Thisted.  

 

Efter lovforslaget er det den lokale embedschef, der efter forhandling med Domstolsstyrelsen 

afgør, hvilke typer af sager der skal behandles ved afdelingskontoret. Domstolsstyrelsen har til 

brug for besvarelsen supplerende anført følgende: 

 

”Som det fremgår af Domstolsstyrelsens høringssvar af 23. januar 2006, har den 

geografiske nærhed efter Domstolsstyrelsens opfattelse særlig betydning for borger-

ne inden for de sagsområder, hvor der typisk afholdes kortere retsmøder, og hvor de 

berørte borgere hyppigt skal møde i retten, eller hvor hensynet til, at retten ligger tæt 

ved borgerens bolig, er særlig stort. Som eksempler på sådanne sagsområder nævnes 

i Strukturkommissionens betænkning 1398/2001 blandt andet dødsboskiftesager, no-

tarialforretninger, almindelige fogedsager, gældssaneringssager og mindre straffesa-

ger. 
 

Hensynet til borgerne og retternes funktionsdygtighed i retskredse med stor geogra-

fisk udstrækning kan derfor tale for, at retten i foged-, dødsboskifte- og gældssane-

ringssager samt ved foretagelse af notarialforretninger efter behov sættes uden for 

hovedtingstedet, og at de pågældende personer således indkaldes til retten i nærheden 

af deres bopæl. Samme ordning kan overvejes for så vidt angår mindre bødesager. 

 

Det er naturligt, at et afdelingskontor, som har permanent bemanding, som minimum 

har de samme funktioner. Det vil også være naturligt at overveje yderligere funktio-

ner ved afdelingskontorerne, herunder at andre sager som for eksempel tilståelsessa-
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ger og domsmandssager eller civile sager med mange lokale vidner efter en konkret 

vurdering kan behandles dér, særlig hvis borgerens afstand til hovedtingstedet er me-

get stor. 

 

Den endelige afgørelse om, hvilke sager der skal behandles ved afdelingskontorerne, 

vil blive truffet af den enkelte byretspræsident efter forhandling med Domstolsstyrel-

sen. 

 

Afgørelsen vil blive truffet på grundlag af nøje overvejelser om de lokale behov i den 

enkelte retskreds, herunder overvejelser om særlige geografiske forhold og infra-

strukturen i retskredsen. Retsbygningernes indretning og muligheden for afholdelse 

af telefonmøder og videokonferencer er eksempler på andre forhold, der kan have be-

tydning for spørgsmålet om, hvilke sager der skal behandles på afdelingskontoret.” 

 

Justitsministeriet kan henholde sig til det, der er anført af Domstolsstyrelsen. 


